constitutione solemnitas illa verborū abolita & sublata, *l. omnes*
ro. C. de contrah. & committ. stipulat. §. 1. l. de V. O. sufficiunt qua li-
bet verba, modò stipulantium mens & sentētia inde colligi pos-
sit, *dict. ll. & l. 4 §. fin. C. de recept. arbitr.* undē patet ex mente po-
tius contrahentium, quam ex verbis dijudicandum esse an sti-
pulatio sic contracta, *l. 1. §. 12 ubi Duar. & Cujac. & comm. Dd. ff.*
de pact. & concludendū, utrū ea intervenerit, nec ne, dict. l. Quod
multò magis obtinet in fidejussione, quamvis enim in hac non
ita accuratè sit habita ratio interrogationis & responsionis, i-
remque antiqua solemnitas in instrumento super hanc erecto
observata, tamē si modo scriptum sit in instrumento rogasse Ti-
tium & spondisse Sempronium, præsumitur ritè stipulatio-
nem intercessisse; & fidejussorem firmiter obligari voluisse, nisi
forſan paciscendī causa factum sit, aut alias falsum doceatur in-
strumentum, *l. 7. §. qui ferè. ubi Dd. ff. de pact. l. 1. l. optimam C. de*
contrah. stipulat. l. Titia 134. §. penult. ff. d. t. §. si scriptum l. de inuer-
lib stipulat. Qua occasione querere libet de fide instrumento
rum sive scriptura, an fidem & qualem habeant, & obtinuit, in-
strumentum sua solemnitas habens, tanti momenti esse, ut cōtra-
riam probationem non admittat, nisi apparens sit vitium, aut
aliàs fides ejus arguatur, *l. cñ precibus ubi Bald. C. de probat. Zas ad l. su-*
post, C. de jur. & fact. ignor. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 905. 906.
907. Paul. lib. 5. sent. tit. de testib. Cujac. ad L. 30. ff. de contrah. stipu-
lat. l. sciendum ff. d. t. Bald. ad L. 2. C. de edict. div. Hadv. tollend. est
enim probata probatio, *Bald. in l. 1. ad fin. C. de judic. Anton. Gabr.*
de præsumpt. lib. 1. comm. conclus. conclus 1. Jacob. Menoch. de præsumpt.
lib. 1. quæst. 99. n. 12. & seq. ad fin.

XXIII.

Porro quemadmodum stipulatio contrahatur quibuscunq;
verbis, nec diversitas linguarum etiam vitiat, ita etiam quacun-
que lingua fidejussio celebrare potest, nec refert an Gallicè, an
Hispanicè, an denique Italicè sit instrumentum fidejussorium.
conceptum, hoc tamen addito, ut intelligatur quid in eo contie-
neatur: intelligent autem partes, hoc per se, vel per interpretē
arg. l. 1. §. 5. vers. ita tamen ff. de V. O. & ea quæ tradit Myns. s. obs. 85.
l. in princip. ff. de contrah. & committ. stipulat. Si per Interpretem,
in disceptationem venit; si forſan ambiguitas quædam postea,

vel de verbis, vel de eorum intellectu, vel de ipso denique negotio inter contrahentes incidat, an Interpret. hac in parte plena fides sit habenda, & an testis esse possit? de qua quaestione diversae inveniuntur Dd. sententiae & opiniones, nonnulli inter quos est *Alexand. consil. 250. col. 3. Dec. consil. 135. Feb. in c. dilectorum extr. de testib. cogend. per c. mediatores extr. de testib. in 6. gloss. in c. si quis Episcop. 1. q. 1. §. quoniam vero. Nov. de testib. Bart. in l. omnibus C. de testib. & l. deferre, §. decreverunt, ff. de jure fisc. alique Dd. putant, hoc casu interpretem partes proxenetae sustinuisse, qui plerumque testis esse non potest, quare illi etiam plena fides adhiberi non debeat. Alii denique reperiuntur, qui proxenetae testimonium competere dicunt, plenamque fidem ei tribuunt, *Bald & Salic. in l. omnibus C. de ll. Zaf. consil. 9. numer. 6. vol. 1. & consil. 2. num. 29. vol. 2.* Quorum tamen doctissimorum virorum sententia nobis non arridet, sed plausibilior videtur *Dn. Mynsinger. opinio. qui resp. 83. num. 6. 7. & seq. item s. obs. 45.* rem distinctione decidit, aut enim Interpretes ille est Notarius publicus, & tunc plena fides ejus testimonio adhibetur, quia ei soli de jure creditur, *l. si quis decurio C. de fals. aut Interpretes ille non fungitur officio Notarii, tunc ad majorem fidem duo debent produci & adhiberi, c. quoniam de probat. quod si duo propter nimiam loci difficultatem haberi non possint, tunc unus debet sufficere, facit l. 10. C. de fid. instrumentor. voluntate tamen utriusque partis adhibitus. Bald. in l. directus C. de manumiss. testam. & d. l. 10. C. de fid. instrumentor.**

XXIV.

Denique ut in stipulatione requiritur praesentia, sic etiam maxime in fidejussione desideratur, *l. 1. §. 1. ff. de V. O. §. fin. l. de fidejuss. Vafq. illustr. controvers. 40. n. 8.* non ergo per nuntium contracta valebit fidejussio, *arg. d. l. 1. in princip. ubi Dd. de V. O. l. 3. C. de contrah. & committ. stipulat. §. item verbor. l. de inutilib. stipulat. nam absens absenti stipulari nihil potest, ex eo quod invicem se exaudire debeant d. l. 1. ff. de contrahenda & committ. stipulat. & nuntius proprie inter absentes connumeretur. §. 1. verb. vel per nuntium ubi gloss. & Interpp. l. de oblig. quae ex cons. l. 2. ubi Cujac. Duar. & Zaf. ff. de pact. Aut per Epistolam celebrata fidejussio subsistet, gloss. in l. Titius ff. de constit. pecun. quia Epistola etiam absen-*

absentiam personarum contrahentium arguit: nec refert,
quod Epistola quidem dicatur tacitus animi nuntius, ut Epictetus
Div. Hadriano respondit, proprie tamen & regulariter per
Epistolam non loquimur, *l. miles ad sororem ff. de legat. 1. Bald. aliq.*
Dd. ad sep. l. 1. per text. l. 2. ff. de pact. & l. 1. ff. de LL. Coras. lib. 1.
Miscell. c. 24. n. 1. & est contrahendi non inter presentes, sed ab-
sentes modus, *l. 1. ubi Dd. C. de contrah. stipulat. l. 2. ff. de pact. ubi*
Duar. & Cujac. Quæ quidem ita se habent de mero & stricto ju-
re, respectu verò æquitatis, commertiorum, & communis utili-
tis, hodiernis temporibus contrarium observatur: non enim
aliter hodiè per nuntium aut per Epistolam cōtracta stipulatio,
& per consequens fidejussio, valet, quàm si inter presentes fuis-
set celebrata: *Trentl. 2. disp. 28. th. 4. lit. B. Hering. c. 11. num. 76.*
& seqq. Vasq. illustr. controvers. 4. lib. 6. 4. num. 8. Dn. Hillig. Donell.
Enucl. lib. 15. c. 48. lit. C. Gothofr. in l. si ultra lit. N. C. de fidejuss.
Et sanè non immeritò, cum enim alia etiam, & imprimis, ar-
dua & graviora negotia inter absentes per Epistolam & nun-
tium agantur, quid quæso erit causæ, cur hoc etiam in fidejus-
sionibus non admittamus? sic namque cessio bonorum potest
fieri in absentia creditoris, *Zas. in l. bonis vers. ex hoc consequenter,*
ff. de cess. bonor. sic & inter absentes sponsalia possunt contrahi
vel per nuntium vel per epistolam, *l. fin. ff. de sponsal. Zas. consil.*
3. numer. 8. & 6. & consil. 4. numer. 1. lib. 2. Alber. Gentil. de nupt.
lib. 2. c. 2. & c. 14. sic & donatio absenti, per personam ad hoc
destinatam fieri potest *l. absenti ff. de donat. l. nec ambigui C. eod.*
Cephal. consil. 33. lib. 1. aliq̄ue quamplurimi contractus ce-
lebrari: ut sic dubitandum non sit, de moribus hodiernis ean-
dem vim & efficaciam habere stipulationem, & per conse-
quens fidejussionem per nuntium & Epistolam contractam,
quàm quæ in præsentia legitima interrogatione præceden-
te, & Responsione subsequente, celebrata dici potest, *dict.*
textib.

XXV.

Simili quoq; modo per Procuratorem aut Notarium, ut sti-
pulatio ita etiam fidejussio fieri potest; & quanvis regu-
lariter quidem alter alteri stipulari non possit, *f. alteri n.*
de in.

de iurib. stipulat. l. stipulatio ista C. de V. O. ubi Dd. tamen hoc in
Notario secundum comm. Dd. & Interpp. sententiam receptū
est, ut stipulando alteri acquirere possit, per multa iura, quæ ci-
tat Iiraquell *de constit. possess. part. 3. limit. 30. n. 8. Thesaur. decis. 70.*
n. 2. & decretum Camer Imperial relatum à Seiler. in select. Camer sent.
30. Ianuar. anno 1542. in verbis: Vns so darauff beyde Bürgen/durch
sich selbst/oder ihre vollmechtige Anwalde sich gegen etc. quibus ad-
de quod Notarius non tantum pro absente, sed etiam pro non
nato possit stipulari, *text. in l. si quibus operas ff. de oper. libertor. eiq;*
obligationē acquirere: quæ prædicta omnia vera sunt si legitima
stipulatio accessit; quid ergo, si non stipulatio interveniat, sed,
(ut hodiè sæpius de moribus Germaniæ audies), tantum manuū
quædam injectio fiat mit Handgegebener Trew / poteritne hoc
modo celebrata fidejussio de jure subsistere, aut alias plenam
vim & efficaciam sortiri? & putat Decian. Resp. 64. num. 14. vol.
3. Godd. de contrah. stipulat. c. 3. n. 183. fidejussionem non valere,
nullumq; effectum producere, ex eo quod manuum porrectio
& conjunctio, nec stipulatio sit, nec etiam pars stipulationis, sed
tantum merum ac nudum quoddam solum, nihilq; ad for-
man fidejussionis accedat, quæ requirit, ut non signis nudis, nu-
tu, manuum injectione, aut alio quodam recto modo fiat, l. 1 §.
si quis ita ubi Interpp. ff. de contrahenda stipulatione Anton. Gomez. Va-
riar. resolut. 2. c. 9. n. 3. vers. 2. 4. & c. sed expressè stipulatione
intercedente perficiatur; non ergo ibi signa, & alia quædam
fucata inditia ad consensum declarandum intervenire possunt,
ubi de substantia contractus verba expressa requiruntur: per l.
in quibuscunq; 48 item l. non figurat. obligemur 52. in fin. ff. de O. & A.
Alii contra, ut sunt Alexand. ab Alex. lib. 2. genial. dier. c. 19. item
lib. 5. c. 3. Col. Rhodig. lect. antiq. lib. 4. c. 3. Husan. tract. de hominib.
propr. c. 4. n. 5. & 6. Oldendorp. in class. in act. ex stipulat. Aret. cons. 13.
n. 3. contrariū docent, manuumq; injectionem fidejussioni ple-
nissimum robur adijcere contendunt, moti per gloss. in c. funda-
menta, verb. dextras de Elect. in 6. Ubi datis manibus & cessione
dextræ quis firmiter obligari dicitur, cum dextra ferè nihil aliud
sit quàm incorruptæ & non fucatæ fidei testis & signum d. c.
fundamenta & c. 1. in fin. extr. de sponsalib. duor. imprimis autem
si aliquo modo verba accedant, Frider. Pruckman. consil. 50. n. 191.

& n. 603.

¶ n. 603. & hinc est, quod apud Persas dextræ datio firmissimū
& candidi fœderis signum fuerit, referente *Geomet. Phlet. de reb.*
Græcor. lib. 2. Quorum etiam sententia teste communi Dd, scho-
la, hodiè obrinuit, quia hodiernis moribus manuum porrectio
additione juramenti aut alia solemnī quadam protestatione
fieri consuevit, mit *Handgegebener Trew an Eydessatt / Godd. de*
contrab. & committ. stipulat. c. 3. conclus. 9. n. 183. ut sic ferè in sti-
pulationem abeat.

XXVI.

Non verò tantum in stipulatione consistit fidejussionis
forma, sed etiam in quantitate, ne fidejussores plus debeant, aut
in plus obligentur, quàm ipsi principales, *f. fidejussores s. 1. h. t.*
l. græcè s. C. eod. Plus autem hoc, non tantum intelligimus, ratio-
ne quantitatis, sed etiam rei, *d. l. græcè s. illud, item f. si quis agens l.*
de act. l. 16. f. 1. ff. h. t. quare si reus sit in pecunia obligatus, fi-
dejussor ejus in tritico obligari nequit, *l. 47. ubi Bald. l. 38. in prin-*
cip. l. 8. f. 8. ff. h. t. vide etiam Pinell. ad rubric. C. de rescind. vendit.
6. 3. n. 18. Item causæ, hinc est, quod si reus principalis tantum
sub conditione, fidejussor purè non debeat; Loci, nam si princi-
palis simpliciter obligatus erat, fidejussor ut certo loco solvat,
obligari non potest, *d. l. 16. f. 1.* Temporis, seu maturioris præ-
stationis, *f. 1. h. t. l. si testamento, s. quæsitum, ff. h. t.* Et ratio cur
in plus fidejussor, quàm ipse, principalis obligari non possit, hæc
à doctor affertur, ne plus rideatur esse in accessorio, quàm in
ipso principali, *s. fidejussores l. d. t. l. 34. ff. h. t.* Si tamen aliquan-
do eveniat, ut fidejussor in plus, seu in durio rem causam quàm
ipse principalis, se obliget, quærunt Dd. an fidejussor ita acce-
ptus omninò non obligetur, an verò tantum in eam causam in-
quàm principalis est obligatus? & Comm. concludunt Dd. in-
ter quos *Conan. 6. comment. jur. Civil. c. 6. n. 8. Accurs. Bart. aliique*
Interpp. in sepè d. l. græcè s. illud Fulgos. in l. hæcenus f. 1. ff. de con-
stit. pecun. Vasq. illustr. controu. 1. c. 40. n. 5. item Host. & Abb. col. 4.
in c. etsi Christus de jurejur. hoc casu omninò fidejussionem non
valere, rationem hanc assignantes, quoniam tractatus constitu-
endæ fidejussionis est individuus, qui nequaquam pro parte va-
lere, pro parte non valere potest: nec etiam verum sit, ubi re-
spectu formæ actus aliquis est individuus, utile per inutile vi-
tiari,

E

tiari,

riari, Cognol. in l. in eo 33. n. 2. ff. de R. I. Mynsing. S. fidejussores n. 7.
Sed hisce nō obstantibus, verior videtur sententia nō in totum
vitari hunc contractum, sed fidejussorem in tantum obligari, in
quantum obligatus est principalis, per l. si ultra 22. ubi Scharid.
num. 4. & 5. C. de fidejuss. l. si à reo 70. in princip. & S. 1. ff. h. t. l. 1.
S. 4. ff. de V. O. ubi Duar. l. 4. l. rogatus 33. ff. mand. l. id qui sub con-
ditione 19. ff. de constit. pecun. l. item 12. ff. eod. ne scilicet utile per
inutile vitietur, c. utile de R. I. in 6. Atque hanc sententiam am-
plectitur Euguin. Bar. in S. fidejuss. l. de fidejuss. Cujac. in comm. lib.
29. Paul. ad edict. in explicatione l. 19. ff. de constit. pecun. & in notis
posterioribus ad I. tit. de fidejussorib. num. 9. & 10. Gometz. 2. variar.
resolut. c. 13. num. 2. aliq; quamplurimi. Quibus tamen textibus
clarioribus & rationibus à Dd. allegatis, adductis, nonnulli ite-
rum contraveniunt, putantes circa hanc quæstionem distin-
guendum esse, inter promissionem seu obligationem fi-
dejussoream, quæ prorsus aliena atq; diversa est ab obligatione
rei principalis, & obligationem, quæ non prorsus aliena, sed ali-
quo modo affinis & conjuncta principali: priori casu fidejussor
omninò non obligabitur: veluti si fidejussor purè, debitor autem
principalis sub conditione promittat, d. l. græcè. posteriori ca-
su, æquitatis ratione fidejussor in eam causam obligatur, in-
quam Principalis est obligatus, veluti si major summa in
obligationem veniat, ut si principalis quinque, fidejussor de-
cem promittat, dict. ante textib. Franc. de fidejuss. c. 4. conclus. 5. n. 95.
& seqq. quid autem de hac distinctione sentiendum in ipsa di-
sputatione videbimus.

XXVII.

Quamvis autem jam ut dictum fidejussor se in plus quam
ipse principalis obligare non possit, arctius tamen & efficacius
se se obstringere potest, de sep. l. græcè S. 7. l. fidejussor. 16. in princ.
l. Marcellus 25. l. si ita 42. ff. h. t. Veluti si fidejussor juramento se
obstringat, cum tamen principalis debitor purè tantum absq;
juramento se obligaverit, Bart. in l. si quis pro eo 56. n. 15 ff. h. t. Hip-
pol. de Marsil. de fidejuss. n. 291. Gometz. variar. resolut. c. 13. num. 2.
Vult. 1. I. R. c. 39. aut alias instrumento Guarantigiato quod ita-
tim paratam habet executionem, Wesenbet. in parat. h. Gometz.
d. loc. seu obligationi simplici cum Hypotheca accedat, l. 2. l. 17.

& 254

¶ 25. C. h. t. Unde intricatissima & à Dd. sæpius agitata quæ-
stio emergit, an fidejussor pro principali ad carceres, si hoc vel
illo die non solvatur, se obstringere possit, & primò videtur de
jure quod sic, arg. l. 1. C. ubi decurion. & c. l. 4. ff. de stat. homin. l. 7. §.
fin. ff. qui satisd. cogant. l. 19. §. 16. ff. quæ in fraud. creditor. ibique
Bart. & Comm. Dd. in l. 2. C. de patrib. qui fil. distraxer. & per ratio-
nẽ, quæ habet, quod illud quod potest fieri per legem etiam per
speciale pactum, l. non impossibile. ff. de pact. At per l. capi aliquis
& in carcerem conijci potest: l. 3. §. tutores ibiq; gloss. ff. de suspect.
tutor. l. 1. C. qui bon. ceder. cogant. Ergo & c. plura vidè apud Myn-
finger. 6. obs. 51. Verùm huic opinioni contradicere conantur,
Bart. Angel. & Alexander in l. alia §. eleganter ff. solut. matrim. Fel in
c. ex rescripto de jurejur. quasi pactio hæc omninò non sit juri con-
sentanea, tum quod nemo sit suorum membrorum dominus, l.
liber homo ff. ad L. Aquil. & processus non possit ab exequatione
inchoari, sed requiratur libellus, litis contestatio, & sententia:
Bart. Alexander d. loc. quibus tamen neglectis rationibus, cum Dn.
Trevil. 2. disp. 28. th. 4. lit. F. & Dn. arum. exercitat. 13. th. fin. priorem
sententiam tanquam magis communem & in foro receptio-
rem certis tamen terminis retinemus. Huic obligationi ad
carceres non absimilis est pœna obstagij, vulgo die Leistung/
quando fidejussores se obligant, nisi certo & destinato die
solvatur debitum, quod certo loco velint apparere, nec inde
pedem movere, priusquam creditoribus sit solutum Wesenbec.
in parat. h. 1. 3. Geil. 2. obs. 44. Sichard. in l. ob es n 5. C. de obligat.
Modestin. Pistor. p. 2. consil. 1. num. 9. & seqq. quæ quidem ob-
ligatio, seu potius pœna obstagij, iniriò quidem in Germani-
am longa consuetudine est introducta, deinde etiam imperii
constitutionibus de anno 48. confirmata, Tandem autem ubi
obstagia illa pernitiòsa imprimis esse cœperunt Rebus publi-
cis, sumptuosa fidejussoribus, exitiosa reis, laboriosa magi-
stratibus, ipsisque denique creditoribus ad solutionem reme-
ra, primò ordinatione Imperij est coarctata, ut obstagia il-
la inter Imperij limites fierent, Modestin. Pistor. d. loc.
Malo verò, nimium grassante, prorsus novissima Im-
perij constitutione sublata. Polizeynordnung zu Franckfurt
Gebessert de Anno 1577. tit. 17. §. Wiewol auch Geil. d. loc.
E 2 & in

& in tract. de arrest. imper. c. 9. n. 15. Goddæ. de sequestrat. c. 1. p. 3.
axiom. 3. n. 11. Ernest. Cothman. Resp. 19. n. 5. Treurt. 2. disp. 28. ab. 4.
lit. F. Quamvis obstagia illa adhuc in nonnullis locis vigere &
observari audies, ut in Lusatia, Holsatia & aliis locis: Joh. Koppens
decis. 3. in fin. per tot. Treurt. d. loc.

XXVIII.

Quin imò non tantum fidejussor ipso principali se arctius
& efficacius obstringere potest, seu conditionem suam deterio-
rem reddere, verum etiam in minorem partem se potest
obligare, sicq; ipso principali conditionem suam meliorem
facere, §. 5. ibiq; Dd. l. h. t. l. 8. §. 7. l. 9. l. 70. §. 2. ff. h. t. sub con-
ditione nimirum ad certum tempus, vel ex certo tempore se ob-
liget, l. stipulatus 6. & ibid. Dd. l. 8. §. 7. vers. item ff. h. t. l. si plures
27. ff. h. t. l. 38. ff. mand. l. si pro eo 10. C. eod. Hinc est quod fidej-
jubens ad certum tempus, & expressè adiciens, se post illud
tempus amplius obligari nolle, elapso illo tempore, non ampli-
us obligetur: Imprimis si Sigillo suo hæc verba adscripsit:
Diese meine Verpflichtung/sol nicht lenger als ein Jahr ihre wiro-
ckung haben/effectus enim fidejussionis, nō extendetur ultra ver-
ba in fidejussionis instrumento expressa, l. si fidejussor C. h. t. Mul-
ler. 1. semestr. c. 17. Geil. 1. obs. 91 n. 22. & 2. obs. 30. n. 11. Mynsing.
6. obs. 53. n. 1. Gabr. conclus. lib. 3. tit. de fidejuss. n. 6. An autem idem
sit dicendum, si creditor terminū solutionis debitori proroga-
verit, ut etiam fidejussor ad certum tempus datus hoc casu ab
obligationis nexu liberetur, anxie Doctores disputant: Speculat.
in tit. de fidejussor. §. 1. vers. illud, Hipp. de Marsil. in rubr. de fidejuss. 15.
col. n. 89 aliq; quamplurimi Dd. putant fidejussorem omninò ab
obligatione liberari, per text. in l. si cum Hermes C. locat. l. item
queritur 13. §. qui impleto ff. eod. l. Labeo 25. §. fin. ff. de recept. qui
arbitr. receperunt, quia tempus limitandæ & finiendæ obligationis
causa adjectum videtur, & quando de damno vel præjudicio
tertij agitur, tunc tempus prorogatum non dicatur idem tem-
pus Fel. in c. de causis n. 3. de offic. & potest. judic. de legat. Tiraquell.
de retroconvent. §. 1. gloss. 7. n. 136. Alexand. autem consil. 72. Dec.
consil. 400. n. 1. & 2. Dd. in constitut. de fidejuss. distinguunt, aut tem-
pus illud limitanda & finienda obligationis causa adjectum fuit,
& fidejussor liberatur, aut solummodò differendæ solutionis
causa

causa adjectum est, & tunc prorogatio termini non liberat fidejussorem Geil. 2. obs. 30. n. 11. Myns. 6. obs. 53. Hartm. tit. 30. obs. 6. num. 4. & seq. Gesl. 1. obs. 91. n. 22. Wurf. tit. 29. obs. 1. Et hæc distinctio quamvis quidem ab omnibus ferè admittatur, Bart. in l. Labeo 25. fin. §. ff. de recept. qui arbit. & c. Alexand. & Angel. in l. si unus §. 1. ff. de pact. Dec. in l. lecta C. de reb. credit. Ias. in l. 1. n. 15. cum seq. C. de judic. Rectius tamen statui putamus, prorogationem termini per creditorem à debitori factam fidejussorem omnino non liberare, sed fidejussorem in firma obligatione permanere, Panormit. in c. constitutus numer. 10. de fidejuss. gloss. fin. in l. si Hermes C. locat. Bal. in l. tam mandatori n. 5. C. de non numerat. pecun. Nam prorogatio intelligitur facta cum omnibus suis qualitatibus & accessoriis, Innocent. in c. præterea, n. 5. de appellat. Zas in l. lecta, ff. de R. C. n. 35. Gomez. 2. variar. resolut. 21. Capoll. consil. 8. n. 5. Deinde etiam actus operari ultra mentem & intentionem agentium non potest, l. non omni ff. de reb. credit. l. obligationum substantia §. fin. ff. de O. & A. Hippol. de Marsil. de fidejuss. n. 162. eam autem creditoris mentem & intentionem non fuisse præsumitur ut prorogatione termini fidejussorem liberatum esse voluerit: Vide & l. cum tale, §. fin. ff. de condit. & demonstrat. l. ratione, §. eum quidam ff. ad L. Falcid. & hanc etiam tanquam veriore pronuntiat Gabriel. Rom. conclus. 3. n. 1. in fin. Gomez. 2. variar. resolut. 6. n. 21. & fin.

XXIX.

Et tantum de forma fidejussionis, restat ut de fine & effectu despiciamus. Finis autem cum sit ut creditori caveatur, Wesenbec. in parat. hic n. 6. §. fin. l. de replicat. relicta illius meliori investigatione, de effectu videbimus: qui est, ut fidejussor in tantum obligetur, in quantum tempore fidejussionis in obligatione erat, l. 4. in fin. ff. h. t. l. 10. C. eod. §. 4. l. eod. l. 5. in princ. C. de pact. int. emptor l. 8. C. quod cum eo qui in alien. potest. l. 68. ff. h. t. Utrum autem fidejussor ob moram rei principalis etiam ad uluras teneatur difficilimæ est quæstionis, alii planè affirmant per l. quero §. 4. in princip. ff. loc. & l. 2. §. penult. ff. de administrat. rer. ad civitat. pertinent. item l. mora §. 8. ff. de V. O. Ubi deserte traditur moram rei principalis etiam fidejussorem ejus stringere eiq; nocere, Jung. l. 27. §. 1. & l. si postea 10 ff. rem pupill. salvam fore: Alii con-

E 3.

tra

tra expressè negant; *Wesenbec. in parat. h. n. 6. Andr. Kochl. in exer-*
citat. legalib. exercit. 10. n. 21. ex eo quod fidejussio sit stricti ju-
ris, Dec. consil. 107. cum allegat. n. 2. & mora pro delicto habeatur,
gloss. & Accurs. in l. mora ff. solut. matrim. Fel. in c. literis extr. de constit.
Joh. Baptist. Plat. in tract. d. in lit. jur. §. 11. n. 20 jam autem iniquū
foret alterum ex alterius facto & delicto pręgravari, l. si ex duobus
ff. de negot. gest. l. paterfamilias ff. de heredib. instit. & per consequens
fidejussor ex mora rei principalis obligari nequit, dict. textibb.
Alii deniq; medium observare studentes; distinctionem ad de-
rimendam hanc pugnam adhibent, inter quos *Coras. 2. Miscell.*
jur. c. 12. Vult. ad §. fidejussores l. h. t. Covarr. 2. variat. resolut. 18.
Duar ff. de eo quod certo loc. c. 14. Dn. Arum. exercit. 13. th. 16. Ubi
distinguunt inter fidejussorem, qui simpliciter est obligatus, &
fidejussorem, qui ad omnem causam in instrumento sese obli-
gavit priori casu, si fidejussor est acceptus simpliciter, tunc obli-
gatio ejus non augetur ex mora rei principalis: cum namq; ef-
fectus contractus sese referat ad tempus contractę obligatio-
nis, *l. Rutilia Pollo ff. de contrah. empt. non videtur fidejussor, sim-*
pliciter intercedens ad aliud se obligari voluisse, quā quod ipso
intercessionis tempore debitū fuit, per l. per retentionem & l. pigno-
ribus C. de usur. & per consequens mora rei principalis ei non
nocebit, ut ejus obligatio crescat & augeatur, l. libertus, §. fin. ff. ad
municipal. neque est imputandum fidejussori quod reus propter
moram suam commisit, l. fin. ff. de fidejuss. Roman. consil. 407. Poste-
riori verò casu, ubi fidejussor non simpliciter, sed ad omnem
causam intercessit, videtur ejus animum fuisse, ut simul se ad o-
mnia etiam accessoria obligare voluerit, per l. initio C. de pact. ad
usuras nempe, interesse, & quicquid alias ex mora redundare
posset, d. l. initio C. de pact. adde l. fidejussores magistratum, §. 1. ff.
h. t. quę distinctio placet, & a nobis meritò attripitur. Verum
Fulgos. in l. centum capue ff. de eo quod cert. loc. distinctionem hanc
minus juri convenientem asserit, & fidejussionem quę sim-
pliciter fit, cum illa quę in omnem causam adhibetur ean-
dem dicit, ex eo quod indefinita loquutio universali æquipol-
leat, in jure nostro, l. si necessarius §. si annue ff. de pignorat. act. l. si
pluribus ff. de legat. 2. quid ad hoc respondendum & quomodo
regula hæc intelligi debeat, & in quibus terminis valeat, postea
videbimus.

XXX, Quod

Quod autem diximus de mora à reo principali facta, quod hæc regulariter fidejussori non noceat, idem etiam obtinere volumus in delicto à reo principali admissio. Cum etenim rationi & æquitati Naturali prorsus inconueniens sit, delictum alicujus alteri nocere, *l. pupillo §. si plurimum ff. de nov. oper. nuntiat. l. neq; infantes ff. de fideicommiss. libert. l. 9. ff. qua in fraud. credit. l. procurator 11. ff. de dol. mal. & met. except. l. 4 ff. de rabb. exhibend. semperque cavendum, ne respectu nocentis innocens puniatur, l. ult. in fin. C. de his qui latron. occulror. l. cum ratio in princ. ff. de bon. damnator. receptum & jure cautum est, quod delictum debitoris fidejussoream obligationem nullo modo augere possit aut debeat, *Wesembec. in parat. b. t. n. 6. text elegans in l. 2. C. ad SCtum Turpyll.* Quod tamen nonnulli juris Interpp. adeo absolute & simpliciter non concedunt, sed distinguendum esse putant, inter delictum debitoris, & damnum à debitore datum; nam etsi fidejussores ad id quod ex delicto debitoris oritur non teneantur, propter damnum tamen à debitore datum, illos nonnunquam onerari & obligari volunt, per ea, quæ tradit *l. quoties §. sed etsi filius l. libertus §. fin. ff. ad municip. l. 1. in princip ff. de magistrat. conveniend. l. 3 §. fin ff. de pecul.* qua ratione fidejussor pro conductione domus, non tantum intercedere intelligitur pro pensione domus, sed etiam pro supellectile fracta, aut consumpta, vel alias rebus illis, quæ ad usum ædium spectant, deterioratis: ut sunt, fenestræ, parietes, fornaces, & id genus alia. Quod etiam extenditur ad fidejussorem, qui pro colono intercessit, *ex l. amissi 52. §. fidejussores ff. de fidejuss.* Ubi fidejussores à colonis dati, etiam ob pecuniam dotis prædiorum tenentur, ubi nomine dotis authore *alcia. lib. 2. prætermis. ex l. 2 §. 1. l. Seja 20. §. prædia ut instincta. ff. de fund. instrument. instruct. legat. veniunt stramina, gramina, boves arantes, ligores, aratri, & alia instrumenta, quæ fundo in servire dicuntur: d. l. 2. §. 1. d. l. Seja 20. l. Instrumento 8. per tot. ff. d. t. l. si addis, 19 §. illud nobis ff. loc. Varr. lib. 4. de re vasti* horum si colonus quædam fregerit, alienaverit aut alio modo deterioraverit, non tantum ille colonus nempe, ad renovanda & restituenda est obligatus, verum etiam fidejussorem, si quis intercesserit, obligatum relinquit, *d. l. amissi 52. §. fidejussores. b. t.**

Qui

Qui etiam fidejussor, hoc aut alio modo obligatus, non tantum se, verum etiam heredem suum obstrictum & devinctum relinquit, §. 2. l. b. t. l. 4. in fin ff. b. t. l. 5. eod. l. 24. C. eod. l. 13. C. de contrah. stipulat. l. 8. ff. mand. ut si forsan ille decedat durante obligatione. heres in jus ejus succedat, & illud, quod alias ipsi, præstandum foret, præstet: nõ n. ex persona Heredum conditio obligationis immutatur, l. 2. §. ex his igitur 2. ff. de V. O. l. cui fundus ff. de condit. & demonstrat. l. præterea, §. incertam. ff. de prætor. stipulat. quæ est ut si non à reo principali, à fidejussore tamen ejus debitum præstetur, aut hoc deficiente, ab ejus heredibus, qui in totum jus, quod defunctus habuit, succedunt; dictu textib. Verum cum maximè in talibus fidejussoreis obligationibus, quid in instrumento super fidejussionem erecto expressum sit, consideretur: queritur, quid si in instrumento non expressè scriptum sit, heredem etiam obligari debere, an nihilominus obligetur, & est communis Dd. conclusio, nihil referre, utrum in instrumento facta fuerit mentio heredis, nec ne d. l. 13. Accurs. etiam super §. 2. l. de fidejuss. Panormitan. in c. fin in 1. notat. de arbitr. sentit. omnem contractum præsertim hunc ita celebratum intelligi, ut heredes simul includantur, etiam si illorum mentio non sit facta, quibus accedit Imol. in l. 1. col. 3. ff. de his quæ in testam. del. Hartm. Hartm. lib. 2. pract. obs. tit. 29. obs. 1. Aliud tamen est, si consuetudine obtineat, ne fidejussorea obligatio ad heredes transeat, vide Modestin. Pistor 2. vol. consil. 1. n. 46. & seqq. ut in regno Bohemiæ, aliisque locis Treutl. 2. disp. 28. th. 5. lit. B.

XXXI.

Et sic; obtinente jure regulari, Heredibusq; manentibus obligatis, ipsi heredes, aut superstiti ipso adhuc fidejussore, fidejussor, adveniente tandem solutionis termino, etiam ante principalem conveniri potest, liberumq; est creditori vel ipsum debendi reum, vel fidejussorem relicto principali reo ad solutionem compellere, l. 2. l. jure nostro 5. l. liberum 16. l. sicut eligendi 21. l. reos 23. C. de fidejuss. idq; jure veteri: Donell. in l. 2. 3. 5. C. d. t. §. omnes l. de V. O. Hodiè namq; jure novissimo constitutum est, ne fidejussores ante reum principalem conveniantur, aut si quidem conveniantur, ipsi tamen de jure competat beneficium excus-

excussionis, quo certum est, ne fidejussores prius conveniantur
quàm ipse reus sit conventus & excussus. *Nov. 4. n. 1. Auth. præsente
C. de fidejuss. Curr. à conject. 33. Auth. si debitor. C. de pignorib. & Hy-
poth. idq; ob summam æquitatis rationem, ne forsan fidejussor
qui gratis intercessit, prius hæc actionis molestias, quam ipse
reus principalis persentiscere cogatur, sicq; officium suum &
benevolentia, debitori exhibita, ipsi damnosa existat. Ut autem
fidejussori hoc excussionis beneficium prolat, necesse est, ut ju-
sto & legitimo tempore hoc sibi competens beneficium alle-
get, aut exceptionem hanc opponat. Quodnam autem illud
tempus sit, nondum inter Dd. est conventum, gloss. ad l. 3. ff. de ex-
cept. *Sichard. in Auth. præsente C. de fidejuss. n. 8. & 9.* putat hanc ex-
ceptionem esse anomolam, ideoq; vel ante vel post litem con-
testatam opponi posse. *Wesenb. Schneidw. ad §. si plures l. h. t. Guid.
Pap. decis. 94. Boe. decis. 121. n. 26. Cyn. Bald. Salic. & alij in Auth.
præsente, C. d. t. Tholos. decis. 81. & 166. Geil. 2. obs. 27. n. 2.* hanc
exceptionem in effectu dilatoriam esse contendunt, quare an-
te litem demum contestatam opponi possit, arg. l. 2. §. fin. ff. de
de ff. except. l. Pomponius 40. §. 3. ff. de procurat. l. exceptionem C. de
probat. unde si fidejussor, priusquam principalis conventus eam
non obijciat, sed taceat, litemq; contestetur, postea eam oppo-
nendo nō auditur, sed solvere compellitur: præsertim cum ipso
jure conveniri poterat, l. jure nostro C. de fidejuss. sibi enim imputa-
re debet, quod beneficium sibi competens justo tempore alle-
gare neglexerit, *Wesenb. in parat. h. t. n. 6. Gometz. variar. resolut.
2. c. 13. n. 14. vers. tertio limita.* Licet etiam non desint, qui intui-
tu æquitatis statuunt, eam quocunq; tempore usq; ad conclu-
sionem posse opponi, *Geil. 2. obs. 27. n. 2. Ias. in §. item si quis in
fraudem n. 18. l. de act. Calcan. cons. 19. n. 18.* Et quamvis quidem
meritò in omnibus magis æquitatis quàm stricti juris rationem
habere debeamus, l. 3. C. de judic. non tamen hoc casu ab illo-
rum sententia qui eam dilatoriam dicunt, & tantum ante litem
contestationem opponi posse, propter juris text. & rationes re-
cedere, nec post litem contestationem beneficium hoc excussio-
nis admitti; iniquum ducimus.*

XXXII.

Ut & si quis jurato promisit, se velle omnia in in-

F

stru-

Instrumento contenta observare, nec quicquam contra facere, quo casu etiam hoc beneficium excussionum cessat, & juramentum in effectu tantum operabitur, quantum alias renuntiatio specialis. *Treutl. 2. disp. 28. th. 5. lit. C. Franc. de fidejuss. c. 5. n. 362.* à quo tamen *Comm. Dd. dissent.* putantes juramentum hoc modo talem vim & efficaciam non habere, ut fidejussori beneficium adimat propter rationem, quod juramentum sequatur naturam actus cui adiicitur, *l. fin. ff. de liber. causa l. fin. C. de non numeri pecun. l. 1. §. 4. ff. de jurejur. c. accessorium de R. l. in 6. c. quemadmodum de jurejur.* at natura, hujus actus seu obligationis fidejussoriae hæc est, ut fidejussor non possit conveniri ante reum principalem, *d. Auth. presente C. fidejuss. Covarr. 2. relict. ad c. quamvis p. 1. §. 4. de pact. 1. n. 6. Alciat. n. 173. de jurejur. Gometz. 2. variar. resol. 13. n. 14. vers. 6.* quod verum est, si theoreticam veritatem introspicimus, falsum si conscientiae securitatem. *Treutler. 2. disp. 28. th. 5. lit. C. Geil. 2. obs. 27. n. 23. ibiq; ab eo citari, vide omnino Muller. lib. 1. semestr. c. 16. Gabriel. lib. 3. concl. 1. n. 43. Thesaur. decis. 53. §. 166. n. 57. Mynsing. 2. obs. 25.* Ulterius & beneficium hoc excussionis non admittitur, si aliquis se constituat tanquam principalem debitorem, als einen selbst Schuldener / *arg. l. si quando ff. de legat. 1. l. si stipulatus ff. de usur. Azo. in summ. C. de fidejuss. Hippol. de Marsil. n. 62. Wesenbec. consil. 10. num. 19. & seq. quod tamen Guib. Pap. decis. 57. num. 6. Gabriel. lib. 3. conclus. de fidejuss. ampliat. 18. Schneidw. ad S. si plures l. de fidejuss. n. 11. & seq.* minime rationi & juri conveniens videtur, quare ipsi nihilominus beneficium *de sep. Auth.* competere dicunt, quamvis sese ut principalem constituerit, verum cum hæc opinio sit contra jus & rationem, merito rejicitur, nam alias constitutum esset nullius momenti, & verba nihil operarentur, cum tamen in contractibus nullum verbum debeat esse otiosum & sine virtute operandi: *text. in l. si stipulatus ff. de usur. text. in d. l. si quando ff. de legat. 1. ibiq; Dd. Hippol. Marsil. d. loc. Dn. Ernest. Cothm. Resp. 22.* ubi in calce subjicit Academiam Rostochiensem in hoc casu etiam secundum priorem sententiam respondisse de Anno 95. 5. Decembr. & beneficium fidejussori excussionis denegasse.

XXXIII.

Obstantibus ergo sic hisce & aliis rationibus, quæ à Valen-

3186

in Franc. de fidejuss. c. 5. memb. 7. enumerantur, quo minus be-
neficium hoc excussionis opponi possit, jure veteri cautum fuit,
ut si plures essent fidejussores, omnes in solidum tenerentur, l. 3.
l. 23. C. h. t. §. si plures 4. ibiq; Wesenb. & Mynsing. h. t. liberumq;
esset creditori, unum an plures ex fidejussoribus eligere & ab il-
lis solidum petere d. §. 4. & l. 3. C. h. t. Verum Div. Hadr. sin-
gulari æquitate & commiseratione erga fidejussores inductus,
beneficium illis concessit, quod divisionis, dicitur: quo cave-
tur, ut pluribus fidejussoribus obligatis, creditor actionem
dividere cogatur, atq; a singulis tantum virilem portionem pe-
tere, §. si plures l. h. t. l. inter fidejussores 26. l. si plures §. fin. ff. de fi-
dejuss. l. si contendit. ff. eod. l. fidejussor 10. l. reos C. eod. l. 1. §. nunc
tractemus ff. de tutel. & rat. distrab. Hippol. de Marsil. ad rubric. de fi-
dejuss. n. 27. & seqq. Gometz, d. sep. loc. n. 15. & merito; æqualitas
enim inter æqualiter obligatos observari convenit, l. fin. ff. reus
pupill. solv. for. modò etiam omnes sint solvendo, dict. ant. l. nam
si nonnulli solvendo non sint, tunc cæteri gravantur, adeò ut si
omnes solvendo esse desinant, uno tantum superstite, hic solus
debitum totum præstare cogatur, Quod tamen & jam cum mi-
ca falis intelligendum, si enim quis tempore litis contestatæ sol-
vendo esse desinat, tunc confidejssoribus illud nocet, si verò
post litem contestatam fortunæ ludibrio aliquis fidejssorum
bonis labatur, non confidejssoribus, sed creditori imputatur:
d. §. si plures, vers. qui modo solvendo & c. eoq; sensu accipiendam
esse l. 26. ff. h. t. vers. ante ex actu per l. inter eos §. si plures. Sed po-
sito jam, quod reliqui confidejssores omnes sint solvendo, &
aliquando eveniat, ut creditor unum ex fidejssoribus conve-
niat, eumq; ad solvendū compellat, is autem ommissa exceptione
divisionis, totum debitum solvat, quæritur quid juris, ane hic
illud quod ultra virilem portionem solvit, tanquam indebitum
à creditore repetere possit? de quo parum dubitatum fuit inter
interpretes; nonnulli moti autoritate l. qui exceptionem ff. de con-
dict. indeb. ubi Ictus ait, eum qui tutus est exceptione perpetua &
favorabili, qualis hæc est repetitione habere, putat omninò con-
ditionem fidejssori concedi. Alii prorsus ipsi repetitione de-
negant, ex eo, ne ex sua negligentia & oblivione lucrum sen-
tiant, l. si fidejssor, l. si testamento in princip. ff. de fidejuss. gloss. in §.
ibom

si plures verb. partes d. sep. tit. tum etiam, quod repetitio nulla sit ab eo, qui suum recipit, tamen si ab alio quam verò debitore fuerit solutum, l. pœna §. 1. l. repetitio ff. de condict. indeb. l. si quis delegaverit ff. de Novat. quam posteriorem retinemus; exceptio namq; hæc divisionis cum respicit tantum modum exigendi, non ipsam obligationem indebiti repetitio cessat, Vide Bart. in l. si ex testamento §. 1. vers. qui si duo n. 2. & seq. ff. de duob. jus.

XXXIV.

Quod ipsum etiam in confidejssoribus obrinet, si enim unus fidejssorum ommissa divisionis exceptione debitum totū solvat, non etiam habet regressum ex rescripto Divi Alexandr. in l. 11. C. de fidejss. ad confidejssores reliquos, quo repetere ab illis posset, quod ultra suam virilem solvit. Quo autem nimio rigore juris, commotus Div. Hadrian. tandem, ne omnino damnosa essent fidejssoribus sua officia, illorumq; saluti consuleretur, constituit, ut beneficio cedendarum actionum, fidejssores conventi non statim solidum solvant, sed prius sibi actiones in debitorem & reliquos fidejssores cedi, petant, l. 2. l. cum alter 11. C. h. r. l. fidejssor. 17. l. 36. l. ut fidejssor 39. ubi Bart ff. eod. Gomez. d. sep. loc. num. 15. in fin. Hippol. de Marsil. ad rubr. de fidejss. n. 20. quo facto, si creditor adeo iniquus appareat, & fidejssori cedere nolit actiones in debitorem principalem & reliquos confidejssores, tunc fidejssor conventus, ultra virilem portionem solvere non compellitur, opposita doli exceptione, l. 11. C. h. r. l. 17. ibiq; Gothofr. ff. de solut. Actionibus a. cessis utiq; solidū prestare cogitur, & conceditur ipsi rursus actio mandati cōtra debitore & reliquos confidejssores, quo id quod ultra virilem solvit repetere possit, vel negotiorum gestorum, si pro absente vel ignorante solvit l. 70 ff. h. t. l. 20. §. fin. ff. mand. l. fin. C. negotio. gesto. Debet autem hæc ipsa exceptio notante Bart. in l. Modestin. ff. de solut. n. 6. Menoch. in tract. de præsumpt. 45. n. 26. opponi ante solutionem, si post, nihil operabitur, Bart. d. l. Menoch. de præsumpt. d. loc.

XXXV.

Et tantum dixisse sufficiat de modo constituendi obligationem fidejssorem, restat ut nunc de dissolvendi ratione despiciamus, Varii autem hinc inde ab interpretib. enumerantur modi

modi, quibus hic contractus fidejussoreus tollatur; ut sunt Novatio, *l. novationem C. h. t.* si hoc nimirum expresse fuerit actum; alias namq; nec ope exceptionis novatio facta intelligitur) *l. fin. C. de Novat. Geil. 2. obs. 29. n. 7.* Præscriptio, *l. 5. C. de constit. pecun. l. 3. l. 4. C. de præscript. 30. vel 40. annor.* ubi etiam videt, an utraq; obligatio eodem tempore fuerit producta nec non, si eodem tempore, valebit; si verò fidejussor ex post facto accesserit, & sic interruptio fiat, minimè: *l. 7. §. 5. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Gometz. 2. variar. resolut. 13. & 20.* Sententia definitiva, *Wesenbet. hic n. fin. l. 56. ff. de rejudic. l. 8. §. 3. h. t.* De illo tamen nonnunquam dubitari audies, an etiam fidejussorea obligatio tollatur, si fidejussor heres debitori existat? *Cujac. 13. obs. 11.* obligationem fidejussoream omninò non extinguì sed firmam validamq; permanere asserit, per *l. actio ff. de negot. gest. & l. quamvis §. si mulier ff. ad Scrum Vellej.* Verùm *Anton. Fab. I. conject. 5. Donell. ad L. 24. C. h. t. Gometz. 2. variar. resolut. c. 13. num. 19. vers. quintò successione* contrarium statuunt, successione nimirum hac, fidejussoream hanc perimi & interire, per *l. generaliter §. l. cum reus 14. ff. de fidejuss. l. Stichum 90 §. quod vulgo 3 ff. de solut. & rectè, nam si principalem perimi vellemus utiq; etiam fidejussorea, tanquam accessoria periret, *l. in omnibus speciebus ff. de solut. idq; summa creditoris injuria & damno, quare ne hoc fiat, cautum est, unam tantum, accessoream, nempe, successione corrumpere, manente principali: dict. textib.* quod tamen intellige, si utraque actio tam principalis quam accessorea sit valida & firma, nam si principalis obligatio est invalida & inefficax, vel ratione personæ, vel ob aliam causam, tunc manet obligatio fidejussorea, nec actiones confunduntur, per *l. heres à debitore. §. quod si hic. ff. de fidejuss.**

XXXVI

Optimus deniq; fidejussoreum nexum tollendi modus est Solutio: quæ est naturalis ab obligatione liberatio, *l. fin. C. ad exhibit. l. solitam 49. ff. de solut. l. consilio ff. de curatorib. furios.* Hanc quam adhibeat non refert, sive ipse reus, seu principalis, an fidejussor. Si reus, non solum se, sed etiam fidejussorem liberat: sublato namq; principali, cessat & ipsum accessorium, *l. cum principali ff. de R. I.* Ubi quærere lubet, de fundo in solutum dato

qui postea tamen evincatur an hoc casu ut reus principalis sic
etiam fidejussor semel facta solutione liberetur? & receptum
est, ipso jure creditorem adhuc contra fidejussorem agere posse,
quo in locum fundi evicti aestimatio creditori praestetur, *arg. l.*
26. & 27. ff. de solut. l. 21. ff. de jur. fisco. ex mente enim & inter-
pretatione partium, vel legis dispositione fidejussorea obliga-
tio, quamvis principalis solvat, suspensa videtur, non planè sub-
lata, nisi in casu, ubi illud quod in solutum datum est, accipientis
seu creditoris fieri & manere possit, quod in fundo evicto non
contingit; quare etiam hoc casu non planè fidejussoris obliga-
tionem interiisse dici potest, sed illud adhuc, quo ad creditorem satis-
fiat obligatum manere, *Gometz, d. sup. loc. n. 29. vide l. Titius ff. de*
jur. fisco. text. in l. si creditor ff. de solut. Solvente autem tandem fide-
jussore obligato jus nostrum remedium rursus excogitavit,
qui suum à debitore consequi possit, actionem nempe manda-
ti, qua à debitore ejusque heredibus interesse & omnia quae sol-
vit repetere potest, *text. in l. hereditar ff. de reb. auth. judic. possid. l.*
ex mandato ff. mandat. l. 4. in princip. ff. de fidejuss. *Zanger in tract. de*
except. part. 3. c. fin. idque hac ratione ne officium fidejussionis
ipsi damnosum existat, *l. 7. ff. quemadm. testam. aperiantur l. 5. §.*
quod vero ff. de furt. l. 1. §. 2. ff. ad SCtum Trebell. Priusquam autem
hanc actionem fidejussor intendere possit, requiritur ut non si-
mulatè & fictè sed actualiter & verè pecuniam solverit *l. 6. l. si*
pro eo C. mand. l. 1. verb. si pecuniam solverit C. de fidejuss. minor. c.
provenit ibi pecuniam & c. extr. de fidejuss. Socin. reg. 192. eamque solu-
tionem probat *Hering. de fidejuss. c. 25. Valent. Franc. de fidejuss. n.*
527. & seqq. sicque omnia quae ipsi debentur, consequatur, *dict.*
textib.

Et hac proratione ingenij,

Moniti meliora sequemur.

Deo soli gloria.

OS (!) SO

Ad

Ad Humanissimum & Doctissimum

Dn. NICOLAUM BE-

SELIN SS. LL. Studiosum, & com-
mentalem suum charissimum.